PAGE
3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

29.03.2019

№ 886
	Об утверждении

годового отчета

о ходе реализации

муниципальной

программы «Развитие

сферы культуры

города Березники»,

утвержденной

постановлением                                администрации города                   от 11.11.2013 № 1899,

за 2018 год

В соответствии с пунктом 5.7 раздела V Порядка разработки            и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники», утвержденного постановлением администрации города от 27.08.2018 № 2100, разделом VIII муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Березники», утвержденной постановлением администрации города от 11.11.2013 № 1899,
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Березники», утвержденной постановлением администрации города            от 11.11.2013 № 1899, за 2018 год.
2.Разместить настоящее постановление на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города

                   С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 29.03.2019 № 886
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Березники», утвержденной постановлением администрации города от 11.11.2013 № 1899,
за 2018 год
БЛОК 1.ИСПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	План
	Факт
	Отклонение (+, -)
	Причины неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: обеспечение жителей города качественными культурно-досуговыми услугами и услугами художественного образования

	1.1.
	Задача 1.1.Формирование учреждений культуры города как современных центров коммуникаций, оказывающих населению города качественные культурно-досуговые услуги

	1.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Степень удовлетворенности посетителей учреждений культуры качеством предоставляемых услуг
	Управление культуры администрации города Березники

(далее - Управление культуры)
	%,

не менее
	90
	98,8
	8,8

	1.3.
	Задача 1.2.Повышение качества художественного образования в сфере культуры

	1.4.
	Целевой показатель 1.2.1. Средний балл по итогам выпускных экзаменов выпускников ДШИ, не менее

	Управление культуры
	балл
	Не менее 4,4
	4,6
	0,2

	1.5.
	Целевой показатель 1.2.2.
Удельный вес численности обучающихся (воспитанников) ДШИ, ставших победителями (лауреатами) международных, российских и краевых фестивалей, конкурсов

	Управление культуры
	%
	12,2
	13,6
	1,4

	1.6.
	Задача 1.3.Создание условий для саморазвития личности и качественного досуга населения

	1.7.
	Целевой показатель 1.3.1.

Доля посетителей международных, российских, краевых, муниципальных мероприятий и проектов, проводимых

на территории города, от общего количества населения города

	Управление культуры
	%
	150
	259,3
	109,3

	1.8.
	Задача 1.4.Организация работы по реализации Программы

	1.9.
	Целевой показатель 1.4.1. Исполнение показателей Программы

	Управление культуры
	%
	не менее     95
	124,67
	29,67

	2.
	Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного потенциала города»

	2.1.
	Цель 1: развитие учреждений культуры с целью оказания качественных культурно-досуговых услуг населению города

	2.2.
	Задача 1.1.Качественное оказание библиотечных, музейных, культурно-досуговых услуг

	2.3.
	Целевой показатель 1.1.1. Количество пользователей услугами библиотек

	Управление культуры
	чел.
	42700
	49399
	6699

	2.4.
	Целевой показатель 1.1.2.
Посещаемость музейных учреждений

	Управление культуры
	посещения

на одного

жителя

в год
	0,40
	0,46
	0,06

	2.5.
	Целевой показатель 1.1.3.
Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий
	Управление культуры
	по сравнению с предыдущим периодом,

%
	4,2
	4,26
	0,06

	2.6.
	Целевой показатель 1.1.4. Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий МАУ «КДЦ г. Березники»

	Управление культуры
	чел.
	43500
	81434
	37934

	2.7.
	Целевой показатель 1.1.5. Количество посетителей аттракционов МАУ МОК

«Парк культуры и отдыха»

	Управление культуры
	чел.
	126000
	173435
	47435

	2.8.
	Задача 1.2.Сохранение и популяризация историко-культурного наследия города

	2.9.
	Целевой показатель 1.2.1. Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии (не требуется проведение капитального ремонта), от общего количества объектов культурного наследия, находящихся в собственности  муниципального образования

	Управление культуры
	%
	100
	50
	-50
	Не окончены работы
на объекте Кинотеатр «Авангард»

	2.10.
	Целевой показатель 1.2.2.

Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда

	Управление культуры
	%
	34
	46,43
	12,43

	2.11.
	Целевой показатель 1.2.3.
Количество виртуальных экспозиций

	Управление культуры
	единица
	1
	1
	0

	2.12.
	Задача 1.3.Обеспечение доступности и современного уровня учреждений культуры

	2.13.
	Целевой показатель 1.3.1.

Доля инфраструктурных объектов сферы культуры, по которым проведены работы по приведению в нормативное состояние

в течение года
	Управление культуры
	%
	14
	80
	66

	2.14.
	Задача 1.4.Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры, в том числе путем обеспечения достойной оплаты труда

	2.15.
	Целевой показатель 1.4.1. Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Пермскому краю

	Управление культуры
	%
	100
	100
	0

	3.
	Подпрограмма 2 «Развитие художественного образования и поддержка талантливых детей и молодежи»

	3.1.
	Цель 1: развитие учреждений дополнительного образования  в сфере культуры

	3.2.
	Задача 1.1.Повышение качества оказываемых образовательных услуг через внедрение инновационных технологий, укрепление и модернизацию материально-технической базы муниципальных учреждений

	3.3.
	Целевой показатель 1.1.1. Количество воспитанников ДШИ, ставших победителями (лауреатами) международных, российских

и краевых фестивалей, конкурсов

	Управление культуры
	чел.
	115
	162
	47

	3.4.
	Задача 1.2.Обеспечение участия творческой молодежи, детей и подростков в фестивалях, конкурсах и мастер-классах различного уровня

	3.5.
	Целевой показатель 1.2.1. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию
в творческих мероприятиях, в общем числе детей, обучающихся в ДШИ

	Управление культуры
	%
	8
	14,2
	6,2

	3.6.
	Задача 1.3.Повышение престижности и привлекательности профессий дополнительного образования в сфере культуры,

в том числе путем обеспечения достойной оплаты труда

	3.7.
	Целевой показатель 1.3.1.
Отношение средней заработной платы преподавателей учреждений дополнительного образования

в сфере культуры (ДШИ) к средней заработной плате по Пермскому краю

	Управление культуры
	%
	100
	100
	0

	4.
	Подпрограмма 3 «Формирование положительного имиджа города»

	4.1.
	Цель 1: обеспечение многообразия художественной, творческой жизни города

	4.2.
	Задача 1.1.Обеспечение качественного досуга населения

	4.3.
	Целевой показатель 1.1.1. Количество посетителей международных, российских, краевых, муниципальных мероприятий и проектов, проводимых
на территории города

	Управление культуры
	тыс.чел.
	223,4
	371
	147,6

	5.
	Подпрограмма 4 «Муниципальная система управления культурой»

	5.1.
	Цель 1: обеспечение реализации Программы

	5.2.
	Задача 1.1.Организация работы по исполнению целевых показателей Программы

	5.3.
	Целевой показатель 1.1.1.
Уровень достижения показателей деятельности сферы культуры

	Управление культуры
	Программы %,

не менее
	не менее     95
	157,1
	62,1

БЛОК 2.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	План на 2018 год  (тыс.руб.)
	Факт за 2018 год
(тыс.руб.)
	Отклонение (+, -)
	Причины

неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Программа

«Развитие сферы культуры
города Березники»

	Всего, в том числе

	325 874,8
	222 279,6
	-103 595,2

	Управление культуры администрации города Березники (далее – Управление культуры),

в том числе
	212 921,2
	204 269,2
	-8 652,0

	краевой бюджет

	10 687,9
	10 674,7
	-13,2

	федеральный бюджет
	9 633,5
	9 633,5
	0,0

	местный бюджет
	192 599,8
	183 961,0
	-8 638,8

	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» (далее – МКУ УКС),

в том числе
	112 953,6
	18 010,4
	-94 943,2

	местный бюджет
	112 953,6
	18 010,4
	-94 943,2

	2.

	Подпрограмма 1
«Сохранение

и развитие культурного потенциала города»

	Всего, в том числе
	257 654,6
	160 083,2
	-97 571,4

	Управление культуры,

в том числе
	148 624,7
	142 101,9
	-6 522,8

	краевой бюджет
	3 563,1
	3 563,1
	0,0

	федеральный бюджет
	9 633,5
	9 633,5
	0,0

	местный бюджет
	135 428,1
	128 905,3
	-6 522,8

	МКУ УКС, в том числе
	109 029,9
	17 981,3
	-91 048,6

	местный бюджет
	109 029,9
	17 981,3
	-91 048,6

	2.1.

	Основное мероприятие 1 «Организация культурного досуга»
	Всего, в том числе
	136 838,0
	132 829,0
	-4 009,0

	Управление культуры
	136 838,0
	132 829,0
	-4 009,0

	в том числе: местный бюджет
	123 641,4
	119 632,4
	-4 009,0

	краевой бюджет
	3 563,1
	3 563,1
	0,0

	федеральный бюджет
	9 633,5
	9 633,5
	0,0

	2.1.1.
	Ведомственная целевая программа «Сохранение

и развитие учреждений культуры города»
	Всего, в том числе

	122 321,7
	118 312,7
	-4 009,0

	Управление культуры
	122 321,7
	118 312,7
	-4 009,0
	Не в полном объеме перечислена субсидия на выполнение муниципального задания
по муниципальному бюджетному учреждению культуры «Централизованная библиотечная система»
и  муниципальному бюджетному учреждению культуры «Березниковский историко-художественный музей им.И.Ф. Коновалова» в связи

с уменьшением численности работников культуры, оплата труда которых производится
в соответствии

с выполнением указов Президента Российской Федерации

	2.2.

	Основное мероприятие 2 «Сохранение и развитие учреждений (организаций)»
	Управление культуры

Всего, в том числе
	10 964,3
	8 668,0
	-2 296,3

	местный бюджет
	10 964,3
	8 668,0
	-2 296,3

	2.2.1
	Мероприятия, обеспечивающие функционирование
и развитие учреждений
	Управление культуры

Всего,

в том числе
	10 964,3
	8 668,0
	-2 296,3
	Средства запланированы
на оплату ремонтных работ чердачного перекрытия в Усадьбе кн.Голицыных
и на осуществление авторского надзора по объекту. Работы были выполнены
не в полном объеме
и будут завершены
в 2019 г.

	местный бюджет
	10 964,3
	8 668,0
	-2 296,3

	2.3.
	Основное мероприятие 4 «Сохранение объектов культурного наследия»

	Всего,

в том числе
	822,4
	604,9
	-217,5

	Управление культуры
	822,4
	604,9
	-217,5

	2.3.1
	Мероприятие

«Сохранение

и популяризация историко-культурного наследия города»
	Всего,

в том числе

	822,4
	604,9
	-217,5
	Экономия по оплате коммунальных услуг в здании «Кинотеатр «Авангард»

	Управление культуры
	822,4
	604,9
	-217,5

	2.4.

	Основное мероприятие 5 «Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»
	Всего,

в том числе
	109 029,9
	17 981,3
	-91 048,6

	МКУ УКС
	109 029,9
	17 981,3
	-91 048,6

	местный бюджет
	109 029,9
	17 981,3
	-91 048,6
	Средства запланированы
на реконструкцию объекта культурного наследия регионального значения «Кинотеатр «Авангард»

не освоены в связи
с переносом срока работ на 2019 г.
Также запланированы средства
на строительство сельского Дома культуры на 100 мест в с. Березовка, строительство быстровозводимого модульного здания «Сельский центр культуры и досуга»

и на строительство быстровозводимого модульного здания «Сельская библиотека».
Не освоены в связи
со сбором  исходных данных по объектам

	3.

	Подпрограмма 2 «Развитие художественного образования и поддержка талантливых детей
и молодежи»

	Всего, в том числе
	40 616,6
	36 659,1
	-3 957,5

	Управление культуры
	36 692,9
	36 630,0
	-62,9

	местный бюджет
	36 677,9
	36 615,0
	-62,9

	краевой бюджет
	15,0
	15,0
	0,0

	МКУ УКС
	3 923,7
	29,1
	-3 894,6

	3.1.
	Основное мероприятие 1 «Поддержка развития системы художественного образования»

	Всего, в том числе
	35 605,6
	35 605,6
	0,0

	Управление культуры
	35 605,6
	35 605,6
	0,0

	местный бюджет
	35 590,6
	35 590,6
	0,0

	краевой бюджет
	15,0
	15,0
	0,0

	3.1.1.
	Ведомственная
целевая программа «Развитие учреждений дополнительного образования сферы культуры»

	Всего, в том числе

Управление культуры
	35 590,6
	35 590,6
	0,0

	местный бюджет
	35 590,6
	35 590,6
	0,0

	3.2.
	Основное мероприятие 2 «Сохранение

и развитие учреждений (организаций)»

	Всего, в том числе
	1 087,3
	1 024,4
	-62,9

	Управление культуры
	1 087,3
	1 024,4
	-62,9

	3.2.1
	Мероприятия, обеспечивающие функционирование и развитие учреждений
	Всего, в том числе
	607,3
	544,3
	-62,9

	Управление культуры
	607,3
	544,3
	-62,9
	Средства запланированы
на проведение ремонтных работ
по благоустройству асфальтового покрытия. Работы выполнены,
но не оплачены
в связи
с затянувшейся процедурой согласования (муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1 им. П.И. Чайковского»)

	3.2.2.
	Мероприятие
«Приобретение музыкальных инструментов

и оборудования

для учреждений дополнительного образования в сфере культуры»

	Всего, в том числе
	480,0
	480,0
	0,0

	Управление культуры
	480,0
	480,0
	0,0

	3.3.
	Основное мероприятие 3 «Развитие инфраструктуры объектов муниципальной собственности»

	Всего,

в том числе
	3 923,7
	29,1
	-3 894,6

	МКУ УКС
	3 923,7
	29,1
	-3 894,6
	Средства запланированы для оплаты работ
на выполнение проектно-изыскательных работ на реконструкцию  нежилого здания
под размещение муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Школа театр-балета г.Березники».
Работы по контракту выполнены
с нарушениями. Подрядчик обратился в суд

	4.
	Подпрограмма 3 «Формирование положительного имиджа города»

	Всего, в том числе
	20 921,5
	18 883,5
	-2 038,0

	Управление культуры
	20 921,5
	18 883,5
	-2 038,0

	местный бюджет
	13 921,5
	11 883,5
	-2 038,0

	краевой бюджет
	7 000,0
	7 000,0
	0,0

	4.1.
	Основное мероприятие 1 «Организация

и проведение мероприятий

в сфере культуры»

	Всего, в том числе
	20 921,5
	18 883,5
	-2 038,0

	Управление культуры
	20 921,5
	18 883,5
	-2 038,0

	местный бюджет
	13 921,5
	11 883,5
	-2 038,0

	краевой бюджет
	7 000,0
	7 000,0
	0,0

	4.1.1.
	Мероприятие

«Обеспечение многообразия художественной, творческой жизни города»
	Управление культуры
	20 921,5
	18 883,5
	-2 038,0

	местный бюджет
	13 921,5
	11 883,5
	-2 038,0
	Запланировано
на арт-объект «Дерево рода» (муниципальное автономное учреждение «Культурно-деловой центр г. Березники»). Установка согласно договору планируется на апрель 2019 г.

Также образовалась экономия по проведенным мероприятиям, т.к. фактические расходы оказались меньше запланированных

	краевой бюджет
	7 000,0
	7 000,0
	0,0

	5.
	Подпрограмма 4 «Муниципальная система управления культурой»
	Всего, в том числе
	6 682,1
	6 653,8
	-28,3

	Управление культуры
	6 682,1
	6 653,8
	-28,3

	местный бюджет
	6 572,3
	6 557,2
	-15,1

	краевой бюджет
	109,8
	96,6
	-13,2

	5.1.
	Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности муниципальных органов»
	Всего,

в том числе
	6 457,5
	6 447,4
	-10,1

	Управление культуры
	6 457,5
	6 447,4
	-10,1

	местный бюджет
	6 404,4
	6 394,3
	-10,1

	краевой бюджет
	53,1
	53,1
	0,0

	5.1.1.

	Мероприятие

«Содержание органов местного самоуправления»
	Управление культуры
	6 457,5
	6 447,4
	-10,1

	местный бюджет
	6 404,4
	6 394,3
	-10,1
	Экономия
по техническому обслуживанию оргтехники,
по услугам связи,
по приобретению программного продукта

	краевой бюджет
	53,1
	53,1
	0,0

	5.2.
	Основное мероприятие 2 «Мероприятия в сфере оздоровления, занятости
и отдыха детей»

	Всего, в том числе
	133,9
	133,9
	0,0

	Управление культуры
	133,9
	133,9
	0,0

	5.2.1
	Мероприятие

«Организация отдыха, оздоровления детей

и молодежи»

	Всего,

в том числе
	133,9
	133,9
	0,0

	Управление культуры
	133,9
	133,9
	0,0

	5.3.
	Основное мероприятие 3 «Меры социальной поддержки работников культуры»
	Управление культуры

Всего, в том числе
	90,7
	72,5
	-18,2

	местный бюджет
	34,0
	29,0
	-5,0
	Экономия
по приобретению путевок

	краевой бюджет
	56,7
	43,5
	-13,2
	Экономия
по приобретению путевок

	5.3.1.
	Мероприятие
«Приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений города»

	местный бюджет
	34,0
	29,0
	-5,0
	Экономия
по приобретению путевок

	5.3.2.
	Мероприятие
«Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение

и оздоровление»

	краевой бюджет
	56,7
	43,5
	-13,2
	Экономия
по приобретению путевок

_1183356867.doc
[image: image1.png]